

«ایران» از برنامه های جدید دولت سیزدهم برای حمایت از کارآفرینان گزارش می دهد

## از تبدیل ایده به شغل تا صدور مجوز آنی

**گروه اقتصادی /** ۱۵ ایده پرداز برتر اشتغالزایی و کارآفرینی هفته گذشته در نخستین جشنواره‌ای که با همین نام در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برگزار شد به‌عنوان برنده انتخاب شدند. اعطای تسهیلات به صاحبان ایده‌های برتر، اتصال آنها به سرمایه‌گذاران برای اجرای ایده‌ها، پیشنهادهای داوران و متخصصان برای اجرای موفق از جوایز برنده‌ها بود و البته برای سایر شرکت‌کنندگان هم امکاناتی در نظر گرفته شد تا ایده‌های آنها به بازار اشتغال کشور کمک کند.

رحیم سرهنگی، دبیر جشنواره ایده‌ها، برتر اشتغالزا و کارآفرین در گفت‌وگو با «ایران» با تشریح جزئیات این جشنواره می‌گوید: در جشنواره انتخاب ایده‌های برتر اشتغالزا و کارآفرین ۴ هزار و ۶۵۵ ایده از سراسر کشور در سامانه بارگذاری شد که در پایش اولیه ایده‌های ارسالی، تعداد ۳ هزار و ۱۳۱ طرح پس از عبور از مرحله اول و با قضاوت ۵۳۹ نفر در سراسر کشور مورد ارزیابی و داوروی قرار گرفتند. هر ایده را دو داور استانی ارزیابی کرد. در

مرحله بعد از بین ۳ هزار و ۱۳۱ ایده داوروی شده، تعداد ۳۰۵ ایده دارای بالاترین امتیازها به مرحله بعد راه یافت که ارزیابی آنها بر عهده داوران ملی بود. وی ادامه می‌دهد: در مرحله نهایی ۶۵ طرح برتر را داوران تخصصی بررسی کردند که به‌دلیل شرایط شیوع ویروس کرونا، داوروی‌ها به‌صورت مجازی انجام و در نهایت ۱۵ ایده برتر منتخب در روز ۱۵ اسفند ماه ۱۴۰۰ در نمایشگاه دستاوردهای شش ماهه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی شدند. به گفته دبیر جشنواره، در بین ایده‌های منتخب برتر، چهار ایده در بخش صنعت، دو ایده در بخش خدمات، سه ایده در بخش کشاورزی و یک ایده در بخش فناوری اطلاعات هستند که با توجه به تعدد و تنوع زمینه‌ها و حوزه‌های ایده‌های ارائه شده، داوران ملی نیز از استاندار و تخصص‌های مختلف حوزه صنعت کشاورزی، خدمات، فناوری و اطلاعات و حوزه عمومی و تخصصی کارآفرینی و نوآوری انتخاب شدند.

سرهنگی توضیح می‌دهد: در ارزیابی داوران، معیارهایی نظیر نوآورانه بودن ایده، میزان امکان‌پذیری اجرای ایده، تأثیر بر اشتغال کشور و تعداد اشتغال ایجاد، قابلیت دوام و پایدار بودن اشتغال و نیاز به منابع مالی کمتر جهت اجرا مدنظر قرار گرفته است. وی درباره جوایز جشنواره ایده پردازان هم به مواردی همچون اعطای تسهیلات به صاحبان ایده‌های برتر برای اجرایی کردن ایده‌ها، اتصال صاحبان ایده‌های برتر به سرمایه‌گذاران برای اجرای ایده‌ها، ارائه پیشنهادهای ارزنده توسط داوران و متخصصان موضوع برای اجرای بهتر و موفق ایده‌ها اشاره کرده و می‌گوید: ارائه ایده‌هایی که صاحبان آنها علاقه‌مند به اجرایی کردن ایده نیستند، در پلتفرم ایده بازار جهت فروش ایده به سرمایه‌گذاران، ارائه ایده‌هایی که حائز امتیاز برتر بودن نشده اما ایده خوبی تشخیص داده شده در کارگروه استانی برای اعطای تسهیلات از منابع مختلف از دیگر مواردی است که برای شرکت‌کنندگان در این جشنواره در نظر گرفته شد.

### عزم وزارت کار برای تسهیل در کارآفرینی

**حسن غلامی، کارآفرین برتر در صنعت نوغانداری از استان گلستان** وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در همراه اسامال در راستای تسهیل در کارآفرینی و اشتغالزایی با وزیر جهاد کشاورزی تفاهنامه همکاری امضا کرد. بر اساس این تفاهنامه معرفی کارآفرینان و طرح‌های آنان صورت گرفت. در راستای این تفاهنامه، طرح خود را معرفی کردم و اکنون منتظر حمایت‌های مسئولان در اجرای طرح هستم که امیدوارم به ثمر برسد. طرح ما ایجاد زنجیره صنعتی ارزش نوغانداری (پرورش کرم ابریشم) است، بر اساس این طرح اولین زنجیره صنعتی در کشور ایجاد می‌شود و نوغانداری را در همه استان‌های شمالی کشور توسعه می‌دهیم. نوغانداری سابقه قدیمی در کشورمان دارد اما به دلیل مباحث خصوصی سازی، ۱۰ تا ۱۵ سال دچار رکود شدید شد. از سال ۹۵ حکمیت تصمیم گرفت نگاه حمایتی داشته باشد. اکنون واحدهای مختلف و حمایت‌های قیمتی صورت گرفته است تا سرمایه‌گذاران و بهره برداران به این صنعت بازگردند. اجرای طرح صنعتی نوغانداری نیاز به احیای نوتستان‌ها دارد و اگر نوتستان‌ها احیا نشوند نوغانداری احیا نمی‌شود. همچنین نوغانداری به توسعه و تشکیل تعاونی‌های روستایی کمک می‌کند تا بتوانیم شاهد بهبود این صنعت در کشور باشیم. در گذشته نوغانداری به‌صورت سنتی انجام می‌شد اما امروزه به سمت صنعتی شدن می‌رود از این‌رو زنجیره صنعتی را به صوت متمرکز یک سال مطالعه کردیم و سپس با مرکز توسعه نوغانداری ارتباط گرفتیم. اکنون مجوزهای لازم را از نظام مهندسی کشاورزی دریافت کردیم، بزودی اولین نوتستان فوق متراکم کشور را احداث می‌کنیم و بعد از آن هم نوغانداری صنعتی را اجرایی می‌کنیم تا از این طریق به هم‌شهریان کمک کنیم. همچنین اولین واحد پرورش صنعتی ابریشم تأسیس شده که این واحد با ظرفیت ۲۰۰ جعبه در دوره است که با ظرفیت‌های ایجاد شده به سه دوره در سال می‌رسد این در حالی است که هم اکنون تنها یک دوره در سال پرورش ابریشم داریم. در همین راستا ایجاد یک سایت را در دستور کار داریم تا الگوی برای بقیه بهره برداران باشد و این صنعت را به‌صورت گسترده در کشور ایجاد کنیم. نمایشگاه دستاوردهای ۶ ماهه وزارت کار راهکارهای مناسبی برای ایجاد تعاونی‌ها ارائه کرده است که می‌توان از این ظرفیت‌ها بهره برد. همچنین این نمایشگاه اطلاعات خوبی در خصوص تشکیل تعاونی‌های کوچک روستایی به نمایش گذاشته است که برای کارآفرینان بسیار مفید است.

۲

### نیازمند حمایت‌های وزارت کار از ایده‌های عرصه تولید هستیم

**علی صادقی، ایده پرداز برتر حوزه مواد شیمیایی از کاشان -** طرح و ایده ما تولید اکسید منیزیم سنتزی یکی از محصولات کشور است که در صنایع مادر کاربرد دارد و این محصول به‌عنوان مواد اولیه نوسوزها در سیمان و فولاد قابل استفاده است. این محصول اکنون به کشور وارد می‌شود و سالانه ۹۳ هزار تن واردات به مبلغ ۲۵ میلیون دلار دارد که ما تولید این محصول را در فاز آزمایشی انجام داده‌ایم. درصد تولید ۴۰ تن اکسید منیزیم سنتزی هستیم. هدف ما این است که به تولید این محصول دست بیایم. برنامه‌ریزی ما بیش دادن تا ۱۵ درصد نیاز داخلی است و این فرایند به‌صورت بومی انجام می‌شود و در تلاش هستیم بخش صنعتی آن را گسترده‌تر ایجاد کنیم و پس از تولید و بازار داخلی، صادرات انجام دهیم. تا کنون برای اجرای طرح ما تأمین سرمایه انجام شده است اما برای تولید صنعتی نیازمند حمایت‌ها و تسهیلات هستیم. توقع ما از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی حمایت از ایده‌ها و تولیدات است تا به مرحله بومی‌سازی و صادرات برسد.

۳

### ایده‌های برای تأمین نیاز بازار کشاورزی در تمام فصول

**مصطفی شاطری، مدیرعامل شرکت پویا فناوران انرژی -** با دو ایده در این جشنواره ایده‌های برتر اشتغالزایی و کارآفرینی شرکت کردم. در یکی از این موارد ایده راه‌اندازی اولین پلنت فکتوری را در ایران داریم که معادل فارسی ندارد. این پلنت فکتوری، کارخانه تولید گیاهی است و در تمام شرایط تولید انواع گیاه به‌صورت مصنوعی صورت می‌گیرد. بر اساس این ایده، فضای رشد و نمو گیاهان در فضای مصنوعی ایجاد می‌شود و ورود به این حوزه باعث می‌شود تا در تمام فصول نیازهای مردم برطرف شود ضمن اینکه قیمت‌های بازار را کنترل می‌کند. ایده دیگر، ساخت یک دستگاه مکانیکی است که بدون هیچ قطعه متحرکی هوای پر فشار محیط را به دمای بسیار پایین تا منفی ۴۵ درجه سانتیگراد می‌رساند و کاربردهای بسیاری برای آن در نظر گرفته شده است. خوشبختانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، همکاری سازمان‌ها برای ایجاد اشتغال را خوبی جلب کرده است که شاهد اتفاق‌های خوب در کشور خواهیم بود. اطلاعات خوبی در نمایشگاه دستاوردهای ۶ ماهه وزارت تعاون از حوزه‌های مختلف اشتغال، ایده‌پردازی و کارآفرینی و پایش اشتغال به نمایش گذاشته شد و امیدواریم هر چه سریعتر نتایج این دستاوردها و اقدامات وزارت کار در دولت سیزدهم را در کشور ببینیم.

معاون رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

## بانک اطلاعات رفاه ایرانیان تکمیل می‌شود

بسته جامع اصلاح صندوق‌های بازنشستگی توسط متخصصان تهیه شده و برای تصویب به سران قوا ارائه شده است

معاون وزیر کار با اشاره به اهمیت آمار و داده‌های مالی خانوار در به‌ثمر نشستن برنامه‌های رفاهی و اقتصادی، تصریح کرد: وزارت کار آمادگی کامل دارد اطلاعات مورد نیاز نهاد‌های مختلف برای برنامه‌ریزی هدفمند را در اختیارشان قرار دهد.

به گزارش تسنیم، داریوش ابوحزمه معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مهم‌ترین فعالیت این معاونت را در حوزه مطالعات رفاهی و مربوط به مبارزه با فقر دانست و گفت: در این راستا تصویر کامل و جامعی از وضعیت رفاهی و معیشتی خانوارهای ایرانی ترسیم شده که این تصویر می‌تواند نقشه راه نهاد‌های مختلف برای اقدامات رفاهی قرار گیرد.

■ **تصویر دقیقی از وضعیت خانوارهای ایرانی تهیه شد**  
وی تصریح کرد: خانوارهای ایرانی در ابعاد مختلف از جمله فقر درآمدی، فقر آموزش، فقر مسکن، فقر سلامت، فقر انرژی، دسترسی به منابع مالی و بانکی مورد بررسی قرار گرفته‌اند که در نهایت منجر به ارائه تصویری دقیق از وضعیت خانوارهای کشور شده است. این تصویر بر مبنای اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان و تجمیم این داده‌ها با اطلاعات نهاد‌های دیگر، اخیراً برای ایرانی‌ها را از نظر خط فقر و خط کفاف بررسی کرده که نتایج آن در اختیار نهاد‌های رسمی برای اقدام و عمل در حوزه رفاه مردم قرار خواهد گرفت.

معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه

اجتماعی، کمبود اطلاعات و داده را از مهم‌ترین کاستی‌های حوزه بیمه درمانی کشور دانست و افزود: متأسفانه در حوزه بیمه سلامت بخش عظیمی از جامعه کم درآمد کشور ما از هیچ‌گونه بیمه درمانی برخوردار نیستند. لذا ما در تلاش خواهیم داشت. انعقاد تفاهنامه و شروع همکاری با سازمان بیمه سلامت، خانوارهای کم‌درآمد و فاقد بیمه پایه در مان را شناسایی و داده‌های این خانوارها را به سازمان بیمه سلامت ارائه دهیم تا از این طریق از بیمه پایه درمان برخوردار شوند. این همکاری در مرحله اول در استان تهران شروع شده و در صورت حصول نتیجه مطلوب در سایر استان‌های کشور نیز ادامه خواهد داشت.

■ **پرداخت کمک هزینه معیشتی به ۲۲ نفر در ۲۲ بهمن**  
وی با اشاره به کاربردهای وسیع پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان، تأکید کرد: این پایگاه توانایی نقش آفرینی در تصمیمات و سیاست‌گذاری‌های رفاهی و مالی دولت در همه زمینه‌ها دارد که در سال‌های اخیر نیز مورد استفاده قرار گرفته است. به‌عنوان مثال در روز ۲۲ بهمن ۳۲ میلیون نفر بر مبنای اطلاعات دریافت شده از این پایگاه مشمول دریافت کمک معیشتی واقع شدند. در این راستا افرادی که در ۴ دهک پایین درآمدی قرار داشتند شناسایی و به دولت معرفی شدند که سازمان هدفمندی یارانه‌ها برای صدور کمک معیشتی به حساب این افراد واریز شدن

ابوحزمه با اشاره به اهمیت آمار و داده‌های مالی خانوار در به‌ثمر نشستن برنامه‌های رفاهی و اقتصادی، تصریح کرد: یکی از کارهای مهمی که در ۶ ماه اخیر انجام شده تقویت اطلاعاتی پایگاه رفاه ایرانیان بوده که به‌عنوان مثال با همکاری دستگاه‌هایی از جمله بانک مرکزی، داده‌های پایگاه تقویت و قابل انکاتر شده است.

معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به برخی از فعالیت‌های این معاونت در راستای کاهش فقر در جامعه اشاره کرد و افزود: بر مبنای ماده ۴۵ قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده خانوارهای کم درآمد و ضعیف جامعه باید شناسایی و از شمول پرداخت این نوع مالیات معاف شوند. در این راستا آیین‌نامه‌ای در حال نهایی‌سازی است که بر مبنای اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان در معاونت رفاه تدوین شده است. این آیین‌نامه تدوین و در کمیسیون اقتصادی دولت مصوب شده تا بزودی و سپس از تصویب و در هیأت وزیران، در اسرع وقت خانوارهای مستضعف و نیازمند از این امکان بهره‌مند شوند. ■ **معافیت حق بیمه برای خانواده‌های کم درآمد**  
وی اظهار کرد: آیین‌نامه دیگری نیز که بر مبنای اطلاعات پایگاه رفاه ایرانیان تهیه شده مربوط به معافیت خانوارهای کم درآمد از پرداخت حق بیمه برای صندوق بیمه همگانی حوادث طبیعی است.

بر مبنای این آیین‌نامه خانوارهای کم درآمد برای برخورداری از تسهیلات این صندوق نیازی به پرداخت حق بیمه ندارند که این افراد از طرف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به نهادهای ذیربط معرفی خواهند شد. از جمله اقشاری که نیاز به توجه و حمایت ویژه از سوی دولت و نهادهای حمایتی دارند، زنان سرپرست خانوار است. در همین راستا ۵ هزار زن سرپرست خانوار و فاقد حمایت در سیستان و بلوچستان از طریق پایگاه رفاه ایرانیان شناسایی و مشمول حمایت معیشتی به مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قرار گرفتند. همچنین پیگیری‌های مستمری از مجلس شورای اسلامی صورت داده‌ایم که اعتبارات خاصی در بودجه سال آینده برای حمایت از زنان سرپرست خانوار که در ۳ دهک پایین درآمدی هستند در نظر گرفته شود که در صورت همراهی مجلس شورای اسلامی، بتوانیم با شناسایی این قشر نیازمند و کم درآمد در تمام کشور به بهبود زندگی این افراد کمک بیشتری کنیم.

■ **حق عائله با ۳۰ روز بیمه پردازی**  
ابوحزمه ادامه داد: برای بهبود معیشت کارگران نیز پیشنهاد اصلاح ماده ۸۶ قانون تأمین اجتماعی برای لحاظ در بودجه ۱۴۰۱ تقدیم مجلس شورای اسلامی شده است که براساس آن کارگران به جای اینکه پس از ۲۲۰ روز بیمه‌پردازی از حق عائله‌مندی بهره‌مند شود، پس از ۳۰ روز از این حق بهره‌مند خواهند شد

### کاهش فساد و افزایش سودآوری در صندوق بازنشستگی با اصلاح فرایندها

کار و رفاه اجتماعی»، درباره اقدامات صورت گرفته در صندوق بازنشستگی کشوری افزود: دستاوردهای معاونت‌ها و واحدهای مختلف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به همراه سازمان‌ها و صندوق‌های تابعه خوبی در این نمایشگاه عرضه شده است. مدیرعامل هلدینگ آتیه صبا وابسته به صندوق بازنشستگی کشوری گفت: بودجه محور شدن

شرکت‌ها و رصد آنها در راستای اجرای برنامه‌های مصوب از دیگر اقدامات اثرگذار در حوزه اقتصادی صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت سرمایه‌گذاری آتیه صبا است که بویژه در ۶ ماه اخیر با دقت و وسواس خاصی این موضوعات رصد شده است. تاجیک با اشاره به اقدام و سیاست دیگری که در سودآوری شرکت‌ها و مدیریت هزینه‌ها بخصوص



### صدور آنی مجوز مشاغل خانگی

**دستاورد مهم وزارت کار**  
پونه پیل رام، مدیرعامل شرکت تعاونی مشاغل خانگی - صدور آنی مجوز مشاغل خانگی در دولت سیزدهم یکی از دستاوردهای خوب وزارت کار است که نتایج آن برای سال‌های طولانی ملموس خواهد بود.

این صدور مجوزها بخصوص برای بانوان بسیار مفید است. پیش از این مشکلاتی به‌وجود آمده بود که بانوان نتوانند مشاغل خانگی را براحتی به اقتصاد ملی وصل کنند و توسعه دهند. صدور مجوز آنی را می‌توان از دستاوردهای مهم وزارت کار در حوزه زنان برشمرد.

ایده ما مربوط به طراحی اپلیکیشن و سایتی به نام پلتفرم چند رسانه‌ای حامی مشاغل خانگی، کسب وکارهای خرد در سه بخش شهری، روستایی و حاشیه‌ای است.

این اپلیکیشن به گونه‌ای طراحی شده که زنان تحصیل‌کرده با بی‌سواد، مهارت آموخته یا بی‌مهارت می‌توانند با این اپلیکیشن ارتباط برقرار کنند و از خدمات آن بهره‌مند شوند.

اگر بانوانی تولیدکننده کسب و کار هستند، برای ارتقای شغل شان تلاش می‌کنیم در این فضای چند رسانه‌ای فروشگاه و باشگاه زنان ایجاد کنیم تا محصولات روستایی، شهری و حاشیه‌ای را به معرض تماشا بگذاریم. همچنین براساس مسئولیت‌های اجتماعی، یکسری آموزش‌های رایگان هم در این اپلیکیشن ارائه می‌شود.



رفاه اجتماعی پیگیر اجرای این تکالیف از دستگاه‌های مختلف هستیم.

وی با اشاره به اینکه یکی از وظایف این معاونت پاسخ به اعتراضات در حوزه یارانه نقدی و معیشتی بگیران است، گفت: در ۶ ماهه اخیر بیش از سه هزار درخواست و اعتراض کتبی در حوزه یارانه‌ها مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین هموطنان بیش از ۱۵۶ هزار تماس تلفنی در این مدت داشته‌اند که مسائل آنها توسط همکاران ما بررسی و اقدامات لازم پیگیری شده است.

ابوحزمه با اشاره به پیگیری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و برگزاری نخستین جلسه شورای عالی رفاه در دولت سیزدهم که مدت‌ها برگزار نشده بود، افزود: در این جلسه با همت وزیر و توجه ویژه ریاست جمهوری تصویب شد که دستگاه‌های مختلف با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همراهی کامل داشته باشند تا برنامه جامع عملیاتی مبارزه با فقر چند بعدی ارائه و اجرا شود.

و این کمک خوبی به معیشت کارگران که عمدتاً در دهک‌های پایین درآمدی قرار دارند، خواهد کرد. همچنین لایحه دائمی شدن اصلاح این ماده نیز در حال ارسال به کمیسیون اجتماعی دولت است. معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه یکی از ابربحران‌های کشور در آینده نزدیک، بحران در صندوق‌های بازنشستگی خواهد بود، تصریح کرد: بسته‌ای جامع از اصلاحات در حوزه بازنشستگی در این مدت تدوین شده است که در آن نظر عمده متخصصین امر احصا شده و پیش‌نویس آن برای اخذ مصوبه به شورای سران ارسال شده است. برای برخی دیگر از آسیب‌های اجتماعی نیز اقدامات ویژه‌ای انجام شده است. به‌عنوان مثال پیگیری اصلاح آیین‌نامه قانون مربوط به کودکان کار و پیگیری اجرای قانون حمایت از اطفال و نوجوانان از این جمله هستند. بر مبنای آیین‌نامه‌ای که برای قانون حمایت از اطفال و نوجوانان نوشته شده در دستگاه تکالیف خاصی دارد که در معاونت

آتیه صبا و به تبع آن حوزه اقتصادی صندوق بازنشستگی کشوری کمک کنیم تا وابستگی این صندوق برای تأمین حقوق بازنشستگان عزیز از محل منابع دولت کاهش یابد؛ امیدواریم این مهم همان‌طور که در سال ۱۴۰۰ اتفاق افتاد در سال آینده نیز به شکل مطلوب‌تری ادامه یافته و این وابستگی کاهش یابد. تاجیک تصریح کرد:

اقداماتی برای تدوین برنامه‌های زیرساختی و سند راهبردی فعالیت‌های دولت سیزدهم انجام شده که بخش‌هایی از آن در همین دوره ۶ ماهه به ثمر نشسته است. وی افزود: علاوه بر اقدامات زیرساختی، فعالیت‌هایی نیز در بخش مسئولیت‌های اجتماعی بنگاه‌های اقتصادی و دستگاه‌های تابعه انجام شده که قابل توجه بوده است.